[image: image1.wmf]
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAÇAMBARÁ - RS

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Otávio Silveira, nº. 306 - Centro – CEP 97645-000.
Telefone: (55) 3435-2100
Email: macambaralicitacoes@hotmail.com

ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTAS E ADJUDICAÇÃO

Referente ao Pregão Presencial nº. 003/2018
Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 11h00min (onze horas), na sala do Setor de Licitações desta Prefeitura Municipal de Maçambará, Estado do Rio Grande do Sul, situada na Rua Otávio Silveira, nº. 306, nesta cidade, reuniram-se o Presidente da Comissão de Licitação Paulo Ricardo Monçalves Virgili e seus membros, nomeados pela Portaria nº. 327, de 03 de julho de 2017, para analisar e julgar os elementos de licitação, constantes de Documentação para Habilitação e Proposta das empresas interessadas a participar do processo licitatório Pregão Presencial nº. 003/2018, Tipo Menor Preço Global, cujo objeto do presente processo licitatório é o FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA PARA CONSERTO VEÍCULO ONIBUS IVECO PLACAS ITA 1021 DO TRANSPORTE ESCOLAR DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAÇAMBARA, nas quantidades, qualidades e especificações constantes no Termo de Referência Anexo I deste edital. Aberto os trabalhos, as condições a serem praticadas neste Pregão são as constantes do instrumento convocatório e seus anexos e proposta apresentada pelo fornecedor, os quais integram esta ata, independentemente de transcrição. Às onze horas o pregoeiro deu como aberta a Sessão Pública de realização do pregão, procedendo inicialmente à fase de identificação/credenciamento das empresas licitantes, apresentou proposta e cumpriu os elementos necessários para o credenciamento no certame a seguinte empresa: CELVÍRIO FORTES DA JORNADA – CNPJ Nº. 88.777.156/0001-56, representado pelo Sr. Celvírio Fortes da Jornada, CPF nº 060.028.460-34. Em seguida o pregoeiro procedeu à abertura do envelope "propostas", que foi devidamente rubricado, o qual a empresa participante apresentou o seguinte preço: a empresa CELVÍRIO FORTES DA JORNADA – CNPJ Nº. 88.777.156/0001-56 com o valor global de R$ 32.663,56(trinta e dois mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos), sendo para peças o valor de R$ 23.354,23(vinte e três mil trezentos e cinquenta e quatro reais e vinte e três centavos) e para mão-de-obra o valor de R$ 9.309,33(nove mil trezentos e nove reais e trinta e três centavos), tendo o pregoeiro solicitado um lance verbal decrescente para o item e a empresa declarado não ofertar nenhum lance verbal mais baixo. Encerrada a sessão de lances para o item 01, passando a verificação dos documentos exigidos para a habilitação constatou-se que a empresa cumpriu o exigido no Edital e o valor cotado encontra-se dentro do preço de mercado, sendo assim declarada habilitada, ficando a empresa vencedora CELVÍRIO FORTES DA JORNADA – CNPJ Nº. 88.777.156/0001-56 com o valor global de R$ 32.663,56(trinta e dois mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos). Diante do exposto o Pregoeiro após a declaração do vencedor, o licitante não manifestou imediata e motivadamente a intenção de recorrer, assim se encaminhará o processo a Prefeita Municipal para adjudicação e homologação do certame. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e eu, Paulo Ricardo Monçalves Virgili, servindo como secretário para este ato lavrou a presente Ata, que lida e aprovada, vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio e presentes. Às 11:20 horas, do dia, 29 de março de 2018 deu-se como encerrada a presente sessão.
	PAULO RICARDO MONÇALVES VIRGILI
Presidente da CPL
CELVÍRIO FORTES DA JORNADA
CNPJ Nº. 88.777.156/0001-56
Empresa Participante
	MARCIA MEZADRI DA COSTA
Membro
	CECILIA MARIA RODRIGUES MENDES
Membro

[image: image1.wmf]_1173161504.doc